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ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Айюбзода Хуршеда (Холматова Хуршеда 
Айюбдоновна) дар мавзуи «Инъикоси консепти “бойигарй”-“кашшокй” 
дар системаи фразеологии забонхои англисй ва тодикй, ки барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302) -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниуод шудааст

Мубрамии мавзуи таукикот. Таукиуоти мазкур ба тахдили яке аз 
чднбауои забоншиносии когнитивй консептуои «бойигарй», «wealth» ва 
«кашшокй», «poverty» дар забонхои тодикй ва англисй бахшида шуда, 
инчунин, ба муайян намудани арзишуои умумифархангй бо мадсади тахлил 
ва ошкор сохтани маънои ин консептхо бар асоси фархангхои точ,икй ва 
англисй равона гардидааст.

Максади таукикот. Маусади асосии таукиуоти мазкур муайян кардани 
тавсифи уаматарафа ва хусусиятноки консептхои абстрактии “бойигарй” ва 
^уашшоуй” дар забонхои тодикй ва англисй мебошад.

Навгонии илмии таукикот, аз он иборат аст, ки дар диссертатсия 
аввалин маротиба методи тафсирии таууиуи мафхумуои “бойигарй” ва 
“хашшоуй”, "richness " and "poverty” таркибуои этимолога, сохторй- 
маъной ва когнитивии онуо муайян карда шудааст.

Аввалин маротиба мутобиуати усулуои ташреуи лугавй ва фразеологии 
ин мафхумуо дар забонхои киёсшаванда ошкор карда шудаанд.

Инчунин, мувофиуати таркибуои когнитивие, ки решай ин мафуумуоро 
ташкил медиуанд дар забонуои тодикй ва англисй муайян гардидаанд.

Ауаммияти амалии таукикот дар он зоуир мегардад, ки натидауои он 
дар тадрибаи забоншиносии фаруангй, забоншиносии когнитивй ва 
забоншиносии мукоисавй истифода мешавад. Инчунин, маводди таукикот 
дар мураттабкунии фаруангуои фразеологизмуо ва иборауои халкй мусоидат 
карда метавонанд. Аз маводди таукикот тарчумонуо, фаруангшиносон, 
домеашиносон, омузгорону пажууишгарон ва донишдуён истифода карда 
метавонанд.

Натидауои таукикот уангоми машгулиятуои назариявй ва амалй 
диуати омузиши забонуои точдкй ва англисй мавриди истифода карор 
гирифта, инчунин, зимни тарчумаи маводди соуавй мусоидат мекунад. 
Муайян карда шуд, ки мафхумуои “бойигарй” ва “кашшоуй” асосан ба чор 
гуруу такс им мешаванд: инсон, пул, гизо ва чизуо. Ин таснифот уам 
арзишуои умумфаруангй ва уам хусусиятуои хоси фаруангиро тадассум 
менамояд. Натидауои пажууиш дар омузиши назариявй ва амалй забонуои 
тодикй ва англисй, инчунин дар тарчумаи матнуои соуавй истифода 
мешаванд.

Диссертатсия аз мууаддима, се боб, 13 параграф, хулоса, тавсияуо оид 
ба истифодаи амалй, руйхати адабиёти истифодашуда ва замимауо иборат 
аст.



Дар мавзуи диссертатсия аз дониби муаллиф 15 махолаи илмй ба нашр 
расидааст, ки 5-той он дар мадаллахои такризшаванда ва шомили фехристи 
КОА назди Президента Думхурии Тодикистон интишор ёфтаанд. Дар ин 
маколахо масъалагузорй, мухтаво ва натидахои мухими тадкикот ба таври 
муфассал инъикос ёфтаанд.

Муаллифро зарур аст, ки интихоби истилохи англисии мафхуми 
«бойигарй»-ро дакик намояд — w ea lth , ё r ich n ess-p o  истифода барад (дар 
сахифахои аввал). Хдмзамон баъзе камбудихои техникии дузъй хайд 
шудаанд, ки ба сохтор ва мухтавои умумии кор таъсири диддй намерасонанд.

Автореферата диссертатсия тибхи талаботи барасмиятдарории 
диссертатсия омода гардида, фишурдаи мухтавои диссертасияро фаро 
мегирад. Бинобар ин, муаллифи диссертатсия Айюбзода Хуршеда сазовори 
гирифтани унвони илмии номзади илмхои филология (PhD) аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии таърихию мухоисавй 
ва типологй) мебошад.
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